



AGUSTIN SANDEZ PEREZ

“COORDINADOR GENERAL DEL COPLADEMM”



Presentación personal y objetivos: profesionista formado en Economía con interés en el campo de métodos estadísticos y en el de las políticas públicas. Con una larga trayectoria en la enseñanza en educación superior. Interés en la investigación aplicada en el terreno de la economía regional.

HABILIDADES E IDIOMAS

- Trabajo en equipo

Español 
Inglés 

Software : Excel, Word,
PowerPoint, Outlook, Photoshop,

EDUCACIÓN

1980
Azcapotzalco, D.F.

LICENCIADO EN ECONOMIA
Universidad Autónoma Metropolitana - Azcapotzalco

1982
D.F.

MAESTRO EN ECONOMIA
Centro De Investigación Y Docencia Económica

2006
Mexicali, México

DOCTOR EN CIENCIAS SOCIALES APLICADAS
El Colegio De La Frontera Norte

EXPERIENCIA PROFESIONAL

1983 - 1985
Mexicali, México

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL-UNIDAD SEAD 021

- Asesor académico.

1984 - 2018
Mexicali, México

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BAJA CALIFORNIA

- Profesor de asignatura en la Facultad de Ciencias Sociales y Políticas de la UABC.

1985
Mexicali, México

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BAJA CALIFORNIA

- Investigador de tiempo completo del Instituto de Investigaciones Sociales de la UABC.

1986 - 1993
Mexicali, México

COLEGIO DE LA FRONTERA NORTE

- Profesor invitado al posgrado en Desarrollo Regional y Economía Aplicada.

1990
Ciudad Juárez

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CIUDAD JUAREZ

- Profesor invitado al posgrado en Desarrollo Urbano.

1997-2001
Mexicali, México

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BAJA CALIFORNIA

- Director del Instituto de Investigaciones Sociales.

1994, 1996, 2000,
2004, 2010
Mexicali, México

COPLADE, COPLADEMM, IEEBC, REEBC

- Asesor externo.



MARÍA DE JESÚS SOTO ESPINOZA

“JEFA DEL DEPARTAMENTO DE INVERSIÓN PÚBLICA”



“MEJORAR, INNOVAR, HACER CON EFICIENCIA Y EFICACIA LAS ACTIVIDADES ENCOMENDADAS, CRECER EN LO LABORAL Y COMO PERSONA”.

HABILIDADES E IDIOMAS

- TRABAJO EN EQUIPO
- TOMA DE DECISIONES
- LIDERAZGO

Español 
Inglés 

Software : Excel, Word, PowerPoint, Outlook, Windows 10, Sistema de Seguimiento de Obra, Sistema de Recursos Federales Transferidos.

EDUCACIÓN

1986-1990
Mexicali, México

LICENCIADA EN ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y CIENCIAS POLÍTICAS
UABC, FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y POLÍTICAS

1983-1986
Mexicali, México

PREPARATORIA TÉCNICA EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS
C.E.T.I.S. No.75, MEXICALI, B.C.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

1993 – a la fecha
Mexicali, México

COMITÉ DE PLANEACIÓN PARA EL DESARROLLO MUNICIPAL DE MEXICALI COPLADEMM

- ASESORAR NORMATIVAMENTE A LOS EJECUTORES DE OBRA PÚBLICA MUNICIPAL SOBRE LA ELABORACIÓN DE PROPUESTAS, PROGRAMAS DE OBRA Y ACCIONES A DESARROLLAR.
- ANALIZAR PROPUESTAS DE INVERSIÓN DE DEPENDENCIAS Y ENTIDADES EJECUTORAS PARA LA REALIZACIÓN DE LA OBRA PÚBLICA MUNICIPAL.
- INTEGRAR EL PROGRAMA ANUAL DE OBRA PÚBLICA MUNICIPAL.
- REVISIÓN DE EXPEDIENTES TÉCNICOS DE OBRA PÚBLICA.
- ACTUALIZACIÓN DEL MANUAL DE OPERACIÓN DE LA OBRA PÚBLICA MUNICIPAL
- ELABORACIÓN DEL CIERRE Y PUBLICACIÓN DE LA OBRA PÚBLICA MUNICIPAL.
- ELABORACIÓN DEL ANEXO DE OBRA PÚBLICA PARA EL INFORME DE GOBIERNO.
- INFORMAR TRIMESTRALMENTE A LA SECRETARÍA DE BIENESTAR SOCIAL Y AL GOBIERNO DEL ESTADO EL ESTATUS QUE GUARDAN LAS OBRAS QUE EJECUTA EL MUNICIPIO DE MEXICALI.



MARÍA DE JESÚS SOTO ESPINOZA

“JEFA DEL DEPARTAMENTO DE INVERSIÓN PÚBLICA”



**GOBIERNO
DE MEXICALI**

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL I.M.S.S.

1990-1992

Mexicali, México

- CONTROL DE ASISTENCIAS
- PAGO A EMPLEADOS DEL IMSS
- INVENTARIOS

CURSOS ADQUIRIDOS DURANTE SU EXPERIENCIA LABORAL

- DIPLOMADO EN ADMINISTRACIÓN DE LA OBRA PÚBLICA.
- FONDOS III Y IV, NORMATIVIDAD APLICABLE Y PROCESOS DE PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTACIÓN DE OBRAS Y ACCIONES.
- MECANISMOS DE COORDINACIÓN FISCAL Y SUBSIDIOS PARA LA SEGURIDAD PÚBLICA MUNICIPAL.
- MECANISMOS DE COORDINACIÓN FISCAL Y SUBSIDIOS: PARA LA SEGURIDAD PÚBLICA MUNICIPAL, RESCATE DE ESPACIOS PÚBLICOS Y HÁBITAT.
- CONTABILIDAD Y AUDITORÍA GUBERNAMENTAL.
- HACIENDA PÚBLICA MUNICIPAL
- LIDERAZGO DE VIDA.
- ORTOGRAFIA Y REDACCIÓN.
- MANEJO DE LA PAGINA WEB.
- PRESENTACIÓN DE CUADROS ESTADÍSTICOS Y GRÁFICAS.



FLOR ELENA MORA CORRALES

“JEFA DEL DEPARTAMENTO DE SISTEMAS Y ESTADÍSTICA DE
COPLADEMM”



Es licenciada en Derecho, licenciada en Sociología y maestra en Planeación y Desarrollo Sustentable. El objetivo a lograr en esta administración es el aportar todas sus habilidades y conocimientos para cumplir con las responsabilidades que se le encomienden y con ello fortalecer las capacidades de la entidad en el proceso de planeación y de esta manera tener un gobierno accesible, eficiente, abierto y transparente.

HABILIDADES E IDIOMAS

- Trabajo en equipo
- Redacción y corrección de estilo
- Diseño gráfico

Español 
Inglés 

Software : Paquetería Office, ArcGis, Atlas Ti, Adobe Premier, Indesign, Internet, Google Earth, Corel Draw Illustrator, entre otros

EDUCACIÓN

2013 - 2015
Mexicali, México

MAESTRÍA EN PLANEACIÓN Y DESARROLLO SUSTENTABLE

Universidad Autónoma de Baja California

2007 - 2012
Mexicali, México

LICENCIADA EN SOCIOLOGÍA

Universidad Autónoma de Baja California

1996 - 2002
Mexicali, México

LICENCIADA EN DERECHO

Universidad Autónoma de Baja California

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Oct. 2019 – Sept. 2021
Mexicali, México

COPLADEMM

Analista

- Diseño, aplicación y análisis de resultados de la encuesta de participación ciudadana.
- Monitoreo, seguimiento y evaluación a los programas derivados del Plan Municipal de Desarrollo
- Apoyo en la elaboración del documento “Marco prospectivo 2021-2035”

Ago. 2015 – Jun. 2019
Mexicali, México

COLECTIVO ODDA

Consultora Asociada

- Proyecto “Diseño e implementación del proyecto “Marchas Exploratorias de Seguridad”
- Manifestación de Impacto Ambiental para cuatro proyectos de obra vial.
- Elaboración de Fichas de Obra del “Plan Multianual de Infraestructura Estratégica

Dic. 2002 – Marz. 2016
Mexicali, México

ESTRATEGIAS CONSULTORES ASOCIADOS

Consultora Asociada

- Colaboración en “Plan Parcial de Desarrollo Urbano para la Zona Noreste del Centro de Población”
- Colaboración como coordinadora operativa y elaboración del padrón de participación social en el proyecto Mexicali Ciudad de Gran Visión.
- Entre otros proyectos.



LUIS ENRIQUE HIGUERA AGUILAR

De "COORDINADOR ADMINISTRATIVO"



INCORPORAR LA EXPERIENCIA Y CONOCIMIENTOS APRENDIDOS, EN LA COTIDIANEIDAD DE LA FUNCIÓN LABORAL, A FIN DE CONTRIBUIR AL LOGRO DE LOS OBJETIVOS INSTITUCIONALES, FORTALECIENDO, ADEMÁS, MI CAPACIDAD PROFESIONAL PARA DAR RESPUESTA A LAS TAREAS ENCOMENDADAS

HABILIDADES E IDIOMAS

- Manejo personal
- Edición de textos
- Trabajo en equipo
- Coordinación administrativa

Español 
Inglés 
Portugués 

Software: Excel, Word, PowerPoint, Outlook, Windows 10, 7, E-views, SPSS, MapInfo, ArcGis.

EDUCACIÓN

2014 - 2019
Mexicali, México

GRADO DOCTORADO EN PLANEACIÓN Y DESARROLLO SUSTENTABLE
UABC, Facultad de Arquitectura y Diseño

2011 - 2013
Mexicali, México

GRADO MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
UABC, Facultad de Ciencias Sociales y Políticas

2009 - 2010
Mexicali, México

GRADO ESPECIALIDAD INSTITUCIONES ADMINISTRATIVAS DE FINANZAS PÚBLICAS
UNAM, Unidad de Posgrado Facultad de Estudios Superiores Acatlán

2009 - 2010
Mexicali, México

GRADO LICENCIATURA EN ECONOMÍA
UNAM, Facultad de Estudios Superiores Acatlán

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Oct 2019 – a la fecha
Mexicali, México

COMITÉ DE PLANEACIÓN PARA EL DESARROLLO MUNICIPAL DE MEXICALI -COPLADEMM

- Programar, ejecutar, vigilar y rendir cuentas sobre el uso de los recursos personales, financieros, materiales y técnicos de la Paramunicipal COPLADEMM.
- Coadyuvar a la Planeación Estratégica del Municipio, gestionando los recursos necesarios y suficientes para la ejecución de las diversas actividades de COPLADEMM

Mar. 2015 – Sep. 2019
Mexicali, México

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS DEL ESTADO DE B. C.

- Ejecutivo de Planeación, Programación y Presupuesto.
- Seguimiento a la Programación, Planeación y Presupuesto de las Entidades Paraestatales en los rubros: Educación nivel medio superior y Salud en el Estado.
- Validación para la ejecución de gastos con recursos Federalizados y de Libre Disposición Estatales.

Ene. 2011 – a la fecha
Mexicali, México

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BAJA CALIFORNIA

- Impartición Docente a las licenciaturas de Economía, Relaciones Internacionales y Administración Pública.
- Impartición Docente en Programa de Posgrado Maestría en Administración Pública, Diplomados y Educación Continua.